
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  38     Reg. Del. 
 

 

OGGETTO: Rifiuti di demolizione e costruzione – Atto di indirizzo- Determinazioni  

 
L’anno duemiladodici, il giorno primo, del mese di marzo, alle ore 12,10, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott. Francesco Salvatore Galati 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
X 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
x 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino  
  Presiede il Sindaco  Dott. Francesco Froio, il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- il percorso intrapreso dall’Amministrazione Comunale in materia di rifiuti mira 
principalmente al miglioramento della qualità della vita dei cittadini garantendo 
un’ottimizzazione nello svolgimento dello stesso e possibilmente con il minor costo 
possibile; 

 
- ai fini della realizzazione degli obiettivi di cui sopra appare determinante la 
differenzazione dei rifiuti; 

 
-  già le attività intraprese in tali settori quale, il servizio raccolta ingombranti, durevoli 
, ecc., contribuiscono alla realizzazione degli obiettivi suddetti, ma rimane aperto il 
problema dei rifiuti da demolizione e costruzione; 

 
- infatti, tali rifiuti non sono quelli derivati dai lavori nascenti da un titolo abilitativo del 
DPR 380/2001 e s.m.i., bensì i rifiuti da demolizione e costruzione di piccolissime 
entità, per i quali non si richiede un titolo abilitativo ma la mera comunicazione che 
allo stato attuale, senza un modello organizzativo adeguato, rischierebbero di essere 
abbandonati o in siti non autorizzati, nella maggior parte dei casi pubblici o altri spazi 

 



analoghi; 
 

- occorre determinarsi in merito , affinché anche tale rifiuto trovi la giusta collocazione;  

Tanto premesso 

Ritenuto per quanto sopra doveroso determinarsi in merito alla raccolta dei rifiuti da 
demolizione e costruzione. 

 
Ritenuto che tale determinazione possa consistere nell’individuazione di un sito in cui 
collocare apposito cassone dove i cittadini potranno conferire i suddetti rifiuti; 

Considerato che ai fini della realizzazione di quanto sopra occorre comunque uno 
studio di fattibilità dell’iniziativa, verificarne i costi, nonchè le modalità operative; 

 
Ritenuto altresì che occorre conferire indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale nonché a 
quello Urbanistico in merito a quanto sopra; 

 
Con voti favorevoli unanimi 
 

 
DELIBERA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e per l' effetto; 
 
- Di conferire indirizzo all’ufficio tecnico ed ufficio urbanistico, affinché sia effettuato uno 

studio di fattibilità in merito all’iniziativa di cui in narrativa, nonché predisposizione di 
apposita bozza di regolamento da sottoporre successivamente all’approvazione del 
Consiglio Comunale, mirato alla descrizione delle modalità operative; 

-     Di  incaricare,  per lo  studio  di  fattibilità e  predisposizione del relativo 
regolamento  l’ufficio tecnico comunale ed urbanistico   

- Di  indicare quale referente dell’Amministrazione Comunale il  Sindaco, al  quale i  
predetti incaricati potranno rivolgersi per eventuali chiarimenti e ragguaglio 

- Di trasmettere il presente atto al r esponsab i l e  de l l ’ u f f i c i o  t e cn i co  ed 
u rban i s t i co , per gli adempimenti di cui sopra. 

 
 
 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO                    IL SINDACO  -   PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                      Dott. Francesco Froio 
 
 
 
 

 
 



 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 dal___06/03/2012___ al__21/03/2012___; 
 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria Dott. Giuseppe Scarpino 

 
/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n._2439______ del_06/03/2012                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
/___/ il                            , a seguito dell’esito 
del controllo richiesto dai Sigg. ri Consiglieri. 
 
                 
                                       IL SEGRETARIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal_____________al______________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

    
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 


